consecuencia económica equivalente al valor de seiscientos (600) UVB vigentes en el año 
que se aplique la consecuencia.   

e. Ante la cuarta (4ª) reincidencia y cualquier reincidencia posterior en el incumplimiento de 
una obligación habrá lugar a una consecuencia económica mensual consecutiva 
equivalente al valor de mil doscientos (1.200) UVB vigentes en el año que se aplique la 
consecuencia, hasta tanto se demuestre que los hechos que originaron la respectiva falta 
han sido plenamente superados. 

f. Cuando un Participante utilice el Sistema de Compensación y Liquidación de Cheques y

[...]

correspondan a alguno de los Instrumentos de Pago autorizados en este reglamento se 
sujetará a la consecuencia económica (b) del presente numeral. Ante cualquier 
reincidencia de esta conducta, se aplicará una consecuencia pecuniaria equivalente al 
valor de dos mil cuatrocientas (2.400) UVB vigentes en el año que se aplique la 
consecuencia. 

1 Unidad de Valor Básico – UVB:  Creada por la LEY 2294 DE 2023. El valor de la Unidad de Valor Básico -UVB- se reajustará anualmente en la